
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 122644 
Έγκριση της τροποποίησης της υπ’ αρ. 49355/

24-06-2021 απόφασης της Συγκλήτου του Πανε-

πιστημίου Δυτικής Αττικής «Κανονισμός Σπου-

δών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών με τίτλο «Επιδημιολογία και Προαγωγή 

Υγείας» του Τμήματος Δημόσιας και Κοινοτικής 

Υγείας, της Σχολής Δημόσιας Υγείας, του Πανε-

πιστημίου Δυτικής Αττικής» (B’ 3157). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’38).
2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα Ενίσχυση της Ποιότη-
τας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την Κοινωνία και Λοιπές Διατάξεις» (Α’141) και ιδίως των 
άρθρων 79 έως και 88.

4. Τον Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 4621/2020).

5. Τον Πρότυπο Κανονισμό Σπουδών των Π.Μ.Σ. του 
Πα.Δ.Α. «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 4861/2023).

6. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της Ποιότητας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

7. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 υπουργική 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν 
φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τέλη φοίτησης» (Β’ 4899).

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων - Επικρατείας «Καθορισμός των προϋποθέ-
σεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσε-
ως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
(Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

9. Την υπ’ αρ. 3850/13-05-2021 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση ίδρυ-
σης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Επιδημιολογία και Προαγωγή Υγείας», του Τμήματος 
Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας της Σχολής Δημόσιας 
Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Β’  2116).

10. Την υπ’ αρ. 49355/24-06-2021 απόφασης της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Κανο-
νισμός Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Επιδημιολογία και Προαγωγή Υγεί-
ας» του Τμήματος Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας, της 
Σχολής Δημόσιας Υγείας, του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής» (B’ 3157).

11. Το υπ’ αρ. 22/06-11-2023 (θέμα 3ο) απόσπασμα 
Πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Δημόσιας και 
Κοινοτικής Υγείας, της Σχολής Δημόσιας Υγείας «Κανο-
νισμός Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Επιδημιολογία και Προαγωγή Υγεί-
ας» του Τμήματος Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας, της 
Σχολής Δημόσιας Υγείας, του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής».

12. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 διαπιστωτική Πράξη 
του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εκλογή Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ.  454).

13. Την υπ’ αρ. 77275/1-09-2023  πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός Αντιπρυ-
τάνεων, Τομέων Ευθύνης Αυτών, Κατανομής Αρμοδιοτή-
των και Σειράς Αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 921), καθώς και την 
υπ’ αρ. 94297/12-10-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141) τροποποίησης 
αυτής.

14. Την υπ’  αρ. 124685/22-12-2022 (ΑΔΑ: 66ΥΚ-
46Μ9ΞΗ-Θ9Ξ) απόφαση του Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής», καθώς και την υπ’ αρ. 86982/28-9-2023 (ΑΔΑ: 
6ΡΡ846Μ9ΞΗ-ΝΞΦ) απόφαση Ανασυγκρότησης αυτού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7737

86517



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86518 Τεύχος B’ 7737/31.12.2023

15. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότησης της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 
9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-ΘΑΔ).

16. Την υπ’ αρ. 97386/19-10-2023 πράξη του Πρύτανη 
«Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: ΨΛΓΧ46Μ9ΞΗ- Ι07).

17. Την υπ’ αρ. 8/7-12-2023 (θέμα 8ο) απόφαση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών για την τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 49355/24-06-2021 απόφασης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Κανονισμός Σπου-
δών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο «Επιδημιολογία και Προαγωγή Υγείας» του Τμήματος 
Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας, της Σχολής Δημόσιας 
Υγείας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (B’ 3157).

18. Την υπ’ αρ. 17/11-12-2023 (θέμα 24ο) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχε-
τικά με την τροποποίηση της υπ’ αρ. 49355/24-06-2021 
απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής «Κανονισμός Σπουδών του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Επιδημιολογία και Προαγωγή 
Υγείας» του Τμήματος Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας, 
της Σχολής Δημόσιας Υγείας, του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής» (B’ 3157).

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την έγκριση της τροποποίησης της υπ’ αρ. 49355/
24-06-2021 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής «Κανονισμός Σπουδών του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιδημι-
ολογία και Προαγωγή Υγείας» του Τμήματος Δημόσιας 
και Κοινοτικής Υγείας, της Σχολής Δημόσιας Υγείας, του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (B’ 3157), από το ακα-
δημαϊκό έτος 2023 - 2024, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γνωστικό αντικείμενο, 
Σκοπός, Στόχοι, Δεξιότητες

Η ίδρυση του Π.Μ.Σ. “Επιδημιολογία και Προαγωγή 
Υγείας” εντάσσεται στο αναπτυξιακό σχέδιο του Τμήμα-
τος Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και στον στρατηγικό σχεδιασμό του.

Το Π.Μ.Σ. “Επιδημιολογία και Προαγωγή Υγείας” απο-
σκοπεί στην προαγωγή της γνώσης, στην ανάπτυξη 
της έρευνας και στην ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, 
ερευνητικών και αναπτυξιακών αναγκών της δημόσιας 
υγείας. Το Π.Μ.Σ. “Επιδημιολογία και Προαγωγή Υγείας” 
διέπεται από επιστημονική συνοχή, έχει αντικείμενο συγ-
γενές προς τα επιστημονικό πεδίο του Τμήματος Δημό-
σιας και Κοινοτικής Υγείας και πληρεί τις προϋποθέσεις 
που εγγυώνται υψηλό επίπεδο σπουδών.

Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Επιδημιολογία και Προαγωγή 
Υγείας» και αγγλικό τίτλο: «Epidemiology and Health 
Promotion», του Τμήματος Δημόσιας και Κοινοτικής 
Υγείας της Σχολής Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, επικεντρώνεται και πραγματεύεται ένα 
καινοτόμο επιστημονικό πεδίο, αυτό της συμπεριφο-
ρικής επιδημιολογίας (behavioural epidemiology) που 

αφορά στην αξιοποίηση της κλασσικής επιδημιολογικής 
θεώρησης και μεθοδολογίας σε όλα τα στάδια των ολο-
κληρωμένων, τεκμηριωμένων και μεθοδολογικά άρτιων 
προγραμμάτων προαγωγής υγείας. Οι διατάξεις του πα-
ρόντος Κανονισμού, όπως αυτές αναλύονται παρακάτω, 
εξειδικεύουν και συμπληρώνουν το νομοθετικό πλαίσιο 
που διέπει τις μεταπτυχιακές σπουδές και ρυθμίζουν με 
ενιαίο τρόπο θέματα λειτουργίας του συγκεκριμένου 
Π.Μ.Σ., τα οποία ορίζοντα,ι είτε από την κείμενη νομοθε-
σία είτε παρέχονται για αυτά σχετικές εξουσιοδοτήσεις 
από τον νόμο, είτε ρυθμίζονται με εισηγήσεις των αρμο-
δίων οργάνων του Τμήματος Δημόσιας και Κοινοτικής 
Υγείας.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η παροχή υψηλού επιπέδου 
μεταπτυχιακής εκπαίδευσης στο επιστημονικό πεδίο της 
Συμπεριφορικής Επιδημιολογίας που αφορά ουσιαστικά 
στην αξιοποίηση των αρχών και των μεθόδων της Επι-
δημιολογίας στο πεδίο της Προαγωγής Υγείας.

Βασικός στόχος του ΠΜΣ είναι η σύνδεση της κλασσι-
κής επιδημιολογικής θεώρησης και μεθοδολογίας με τη 
διαχρονική ανάγκη συντονισμένης και τεκμηριωμένης 
δράσης σχεδιασμού, εφαρμογής και αξιολόγησης ολο-
κληρωμένων παρεμβάσεων, προγραμμάτων και πολιτι-
κών πρόληψης και προαγωγής υγείας.

Με την επιτυχή ολοκλήρωση του ΠΜΣ, ο φοιτητής θα 
έχει αποκτήσει επιστημονικές γνώσεις και θα έχει ανα-
πτύξει δεξιότητες ώστε να είναι σε θέση να:

- Αξιοποιεί διαθέσιμες πηγές στοιχείων με επιδημιο-
λογικό ενδιαφέρον,

- αξιοποιεί δευτερογενή δεδομένα για την εκτίμηση 
αναγκών και πόρων υγείας,

- παράγει μεθοδολογικά άρτια πρωτογενή δεδομένα 
για την εκτίμηση αναγκών και πόρων υγείας,

- κατανοεί και να προσεγγίζει κριτικά τις δυνατότητες 
και τους περιορισμούς των επιδημιολογικών μεθόδων 
και πηγών και των επιπτώσεων τους στο πεδίο της προ-
αγωγής υγείας,

- διατυπώνει και να διερευνά μεθοδολογικά ορθά αιτι-
ολογικές υποθέσεις για τη σχέση μεταξύ προσδιοριστών 
και καταστάσεων υγείας,

- σχεδιάζει επιδημιολογικές έρευνες προληπτικής πα-
ρέμβασης σε επίπεδο πρωτογενούς, δευτερογενούς και 
τριτογενούς πρόληψης για την αντιμετώπιση συγκεκρι-
μένων προβλημάτων δημόσιας υγείας,

- εφαρμόζει ολοκληρωμένες παρεμβάσεις και προ-
γράμματα προληπτικής παρέμβασης σε επίπεδο πρω-
τογενούς, δευτερογενούς και τριτογενούς πρόληψης 
για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων προβλημάτων 
δημόσιας υγείας,

- αξιολογεί ολοκληρωμένες παρεμβάσεις και προγράμ-
ματα προληπτικής παρέμβασης σε επίπεδο πρωτογε-
νούς, δευτερογενούς και τριτογενούς πρόληψης για την 
αντιμετώπιση συγκεκριμένων προβλημάτων δημόσιας 
υγείας,

- αξιοποιεί αποκτηθείσες γνώσεις και δεξιότητες για 
την προώθηση και την ενίσχυση της συμμετοχικής δι-
αδικασίας στο πλαίσιο της εφαρμοσμένης έρευνας και 
των παρεμβάσεων/προγραμμάτων πρόληψης και προ-
αγωγής υγείας,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86519Τεύχος B’ 7737/31.12.2023

- υποστηρίζει τεκμηριωμένα και να συμβάλλει στην 
ανάδειξη της σημασίας της συμμετοχής των επιστημό-
νων της προαγωγής υγείας σε ομάδες εργασίας ή σε φο-
ρείς λήψης αποφάσεων για τη Δημόσια και Κοινοτική 
Υγεία, ως ισότιμα μέλη της «Ομάδας Υγείας».

Το Π.Μ.Σ., σύμφωνα με το ιδρυτικό του ΦΕΚ λειτουργεί 
από το χειμερινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2021- 
2022, μέχρι και το εαρινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού 
έτους 2025-2026, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 2
Όργανα ίδρυσης, 
οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ.

Για την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του 
Π.Μ.Σ. “Επιδημιολογία και Προαγωγή Υγείας” αρμόδια 
όργανα είναι τα ακόλουθα:

α) η Σύγκλητος του Πα.Δ.Α.,
β) η Συνέλευση του Τμήματος (Σ.Τ.) γ) η Συντονιστική 

Επιτροπή (Σ.Ε.), δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. και
ε) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ.).
α) Η Σύγκλητος του Πα.Δ.Α.
Η Σύγκλητος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
1. ̀ Εγκρίνει την ίδρυση του Π.Μ.Σ. ή την τροποποίηση 

της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,
2. εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 

λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,
3. συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 

σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

4. αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής.

β) Η Συνέλευση του Τμήματος
Κύρια αρμοδιότητα της Συνέλευσης του Τμήματος, 

είναι να εισηγείται στη Σύγκλητο δια της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών κατ’ ελάχιστον τις περ. α) έως ιστ) 
των παρ. 3 και 4 του άρθρου 80, του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
μαζί με τον εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
Η Συνέλευση του Τμήματος, είναι αρμόδια για την ορ-
γάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

1)  Συγκροτεί επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

2) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

3)  εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

4)  εγκρίνει τη μερική φοίτηση σε φοιτητές που πλη-
ρούν τα κριτήρια σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,

5)  συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

6)  διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

7) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

8)  πραγματοποιεί την εξέταση των κριτηρίων περί 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης και εκδίδει αιτιολογη-
μένη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης,

9) εγκρίνει κάθε άλλο θέμα που απαιτείται για την ομα-
λή λειτουργία του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, οι αρμο-
διότητες των περ. 1) και 5) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.):
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος συγκρο-

τείται η Συντονιστική Επιτροπή, με διετή θητεία, η οποία 
αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα 
(4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο 
στο Π.Μ.Σ. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση 
και τον συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος 
και ιδίως:

1) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δια-
θέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, 
και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευ-
νών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.),

2) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

3) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
4) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

5) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

6) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

7) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

8) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών. 
Δύνανται να μεταβιβάζονται προς τη Συντονιστική Επι-
τροπή συγκεκριμένες αρμοδιότητες της Συνέλευσης του 
Τμήματος για την αποτελεσματικότερη λειτουργία του 
Π.Μ.Σ., κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης μεταβίβα-
σης αρμοδιοτήτων. Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν 
Ομότιμοι Καθηγητές του Τμήματος ή των συνεργαζό-
μενων Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο 
Π.Μ.Σ.

δ) Ο Διευθυντής Π.Μ.Σ.
Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη 

Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-
θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86520 Τεύχος B’ 7737/31.12.2023

1) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

3) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Πα.Δ.Α. θέματα σχετικά με την αποτελε-
σματική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών, καθώς και 
την παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
του Π.Μ.Σ.,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτωνπου τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Ορισμός νέου Διευθυντή ή μέλους της Σ.Ε., σε πε-
ρίπτωση παραίτησης, μπορεί να πραγματοποιηθεί με 
απόφαση των αρμοδίων οργάνων, κατόπιν υποβολής 
αίτησης των μελών και αιτιολογικής έκθεσης του αιτή-
ματος αλλαγής/παραίτησης.

ε) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών:
Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν πρότασης των 

Κοσμητειών των Σχολών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής συγκροτείται η Επιτροπή Μεταπτυχιακών 
Σπουδών. Η Επιτροπή αποτελείται από ένα (1) μέλος 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε 
Σχολή του Πα.Δ.Α., ένα (1) μέλος που προέρχεται από 
τις κατηγορίες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πα.Δ.Α. και τον/την Αντιπρύτανη, που 
είναι αρμόδιος/α για ακαδημαϊκά θέματα, ως Πρόεδρο. 
Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία στην οργάνωση 
και συμμετοχή σε προγράμματα σπουδών δεύτερου 
κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής είναι δύο (2) 
ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:
1)  Η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Πα.Δ.Α. 

για την ίδρυση νέων Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
Π.Μ.Σ., μετά από αξιολόγηση των αιτημάτων των Συνε-
λεύσεων των Τμημάτων για την ίδρυση νέων Π.Μ.Σ., των  
σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βιωσιμότητάς τους 
και την κοστολόγηση της λειτουργίας του Π.Μ.Σ., καθώς 
και η δυνατότητα αναπομπής τους, αν η εισήγηση δεν 
είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι συνοδευτικές εκθέσεις 
δεν είναι πλήρεις,

2) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για Π.Μ.Σ. του 
Πα.Δ.Α. και η υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας Π.Μ.Σ.,

4) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των Π.Μ.Σ.,

5) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων διοί-
κησης του Πα.Δ.Α. από τα Π.Μ.Σ.,

6) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό του εκάστοτε Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, εγκρίνεται ο Κα-
νονισμός προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, ο 
οποίος αποτελεί διακριτό κεφάλαιο του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του Πα.Δ.Α.

Άρθρο 3
Αριθμός Εισακτέων, 
Κριτήρια και Τρόπος Επιλογής

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατά ανώ-
τατο όριο σε εξήντα (60) κατ’ έτος και αντίστοιχα ο κα-
τώτατος αριθμός εισακτέων ορίζεται σε δέκα (10). Σε 
περίπτωση ισοψηφίας υποψηφίων αυξάνεται ο αριθμός 
των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών, ώστε να εισα-
χθεί και ο τελευταίος/α ισοψηφών/ούσα υποψήφιος/α. 
Επιπλέον του αριθμού των εισακτέων, γίνονται δεκτοί 
ως υπεράριθμοι υπότροφοι και μέλη των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ.

Κριτήρια και Τρόπος Επιλογής Εισακτέων:
i. Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.
Οι υποψήφιοι/ες ενημερώνονται από την πρόσκληση 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος του Π.Μ.Σ., η οποία δημο-
σιεύεται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ, του Τμήματος, του 
Πα.Δ.Α. και σε οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο μέσο. Στην 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος αναγράφονται 
όλες οι σχετικές πληροφορίες (ημερομηνίες και τόπος 
κατάθεσης της αίτησης, απαραίτητα δικαιολογητικά που 
πρέπει να τη συνοδεύουν), καθώς και τα κριτήρια αξιολό-
γησης των αιτήσεων των υποψηφίων για τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά, τη διαδικασία υποβολής αίτησης και την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων.

Προϋποθέσεις συμμετοχής υποψηφίων φοιτητών/
τριών

Στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος καθο-
ρίζονται:

α) Οι προϋποθέσεις συμμετοχής υποψηφίων μεταπτυ-
χιακών φοιτητών/τριών στη διαδικασία επιλογής.

β) Οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός εισακτέων.
γ) Τα απαραίτητα δικαιολογητικά που πρέπει να υπο-

βληθούν.
δ) Οι προθεσμίες υποβολής των δικαιολογητικών και 

ο τρόπος υποβολής τους.
ε) Η διαδικασία επιλογής καθώς και τα κριτήρια επιλο-

γής των μεταπτυχιακών φοιτητών στ) Η ημερομηνία της 
συνέντευξης των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών.

ζ) Κάθε άλλη λεπτομέρεια που κρίνεται απαραίτητη, η 
οποία διευκολύνει τη διαδικασία επιλογής των υποψη-
φίων μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών.

Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κα-
τατίθενται στην Γραμματεία του Π.Μ.Σ., σε έντυπη ή σε 
ηλεκτρονική μορφή, σε προθεσμία που ορίζεται στην 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος και μπορεί να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86521Τεύχος B’ 7737/31.12.2023

παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
ή με απόφαση της ΣΕ όπως ορίζεται στο άρθρο 2 του 
παρόντος.

ii. Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων (Ε.Α.Υ).
Η επιλογή των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. γίνεται από Τρι-

μελή Επιτροπή Αξιολόγησης υποψηφίων (Ε.Α.Υ.), η οποία 
αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος που έχουν 
αναλάβει μεταπτυχιακό έργο, η οποία συγκροτείται με 
απόφαση της Συνέλευσης.

Η Επιτροπή έχει τις παρακάτω αρμοδιότητες:
α. Αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων δικαιολογη-

τικών. Ο έλεγχος της πληρότητας των δικαιολογητικών 
ενεργείται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

β. Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας.
γ. Διενέργεια προσωπικών συνεντεύξεων.
Τα δικαιολογητικά συμμετοχής των υποψηφίων είναι:
1. Αίτηση υποψηφιότητας στο Π.Μ.Σ.
2. Αντίγραφο πτυχίου/διπλώματος ή βεβαίωση περά-

τωσης σπουδών.
3. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας (εφόσον 

υπάρχει).
4. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα, στο οποίο θα ανα-

φέρονται αναλυτικά οι τίτλοι σπουδών και ενδεχόμενες 
ερευνητικές ή επαγγελματικές δραστηριότητες.

5. Αποδεικτικά ερευνητικής ή επαγγελματικής δρα-
στηριότητας (εφόσον υπάρχουν).

6. Συστατικές επιστολές (εφόσον υπάρχουν).
7. Αντίγραφο μεταπτυχιακού τίτλου (εφόσον υπάρχει.
8. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές (εφόσον υπάρ-

χουν).
9. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
10 α) Αντίγραφα τίτλων ξένης γλώσσας ή άλλα πιστο-

ποιητικά. Η γνώση πιστοποιείται με αναγνωρισμένο 
τίτλο σπουδών (π.χ. Τίτλο σπουδών από Εκπαιδευτικό 
Ίδρυμα αγγλόφωνης χώρας ή αγγλόφωνου προγράμμα-
τος σπουδών, Πιστοποιητικό First Certificate in English, 
Πιστοποιητικό Toefl με βαθμολογία τουλάχιστον 500 
μόρια (ή 300 με το νέο τρόπο αξιολόγησης), Πιστοποιη-
τικό IELTS με βαθμό 6,5 και άνω, Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας (επίπεδο Β2) κ.λπ.

10 β)Όσοι/ες δεν διαθέτουν σχετικό πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας μπορούν να υποβάλουν αίτηση στο 
Π.Μ.Σ. με την προϋπόθεση ότι θα εξεταστούν στην Αγ-
γλική γλώσσα κατά τη διάρκεια της συνέντευξης που 
αποτελεί και το τελευταίο στάδιο της αξιολόγησης τους.

11. Επιπρόσθετα προσόντα, υποτροφίες, ειδικά σεμι-
νάρια, μεταπτυχιακοί τίτλοι, πτυχία συμπληρωματικής 
εκπαίδευσης κ.λπ. (εφόσον υπάρχουν).

Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσ-
σονται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητι-
κού γλωσσομάθειας. Θετικά συνυπολογίζεται η γνώση 
και άλλων ξένων γλωσσών.

Η τελική κατάταξη των υποψηφίων με βάση τη λίστα 
κριτηρίων του Προγράμματος και η πρόταση επιλογής 
υποψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή, υποβάλλονται 
προς επικύρωση στη Συνέλευση του Τμήματος.

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης, η 
αρμόδια Ε.Α.Υ. συντάσσει τον πίνακα των επιτυχόντων 
και επιλαχόντων κατά σειρά κατάταξης, σύμφωνα με τα 
κριτήρια επιλογής και τους συντελεστές βαρύτητας ανά 

κριτήριο. Ως επιτυχόντες θεωρούνται οι υποψήφιοι/ες 
που έλαβαν βαθμολογική θέση στη σειρά κατάταξης 
μέχρι του ανώτατου ορίου εισαγωγής φοιτητών/τριών. 
Η Ε.Α.Υ. μπορεί να θεωρήσει επιτυχόντες και όσους από 
τους/τις υποψήφιους/ες ισοβάθμησαν με τον τελευ-
ταίο επιτυχόντα. Ως επιλαχόντες/χούσες θεωρούνται οι 
υποψήφιοι/ες οι οποίοι έλαβαν βαθμολογική θέση στη 
σειρά κατάταξης, πέραν του ανώτατου ορίου εισαγωγής 
φοιτητών, έχοντας δικαίωμα εγγραφής στην περίπτωση 
που οι πρωθύστεροι στην κατάταξη δεν αποδεχθούν τη 
θέση ή δεν εγγραφούν εμπρόθεσμα.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας εισάγονται όλοι οι ισο-
βαθμήσαντες υποψήφιοι με την προϋπόθεση ότι δεν 
υπερβαίνουν το μέγιστο αριθμό εισακτέων που έχει 
οριστεί στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 
Στην περίπτωση που συμπληρωθεί ο μέγιστος αριθμός 
εισακτέων στο Π.Μ.Σ., εισάγεται ο υποψήφιος που έχει 
τον μεγαλύτερο βαθμό πτυχίου.

iii) Κριτήρια επιλογής των υποψηφίων περιλαμβάνουν:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΡΥΤΗΤΑ

Κ1

Βαθμός πτυχίου

Βαθμολογία σε μαθήματα σχετικά με το 

γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Διπλωματική εργασία, όπου αυτή προβλέπεται 

στον α’ κύκλο σπουδών

30%

Κ2
Συναφής συγγραφική ή/και ερευνητική 

δραστηριότητα του υποψηφίου
10%

Κ3
Συναφής επαγγελματική εμπειρία του 

υποψηφίου
10%

Κ4 Συνέντευξη 40%

Κ5 Αρίστη γνώση της αγγλικής γλώσσας 10%

Βαθμός = 
Κ1 Χ 0,3 + Κ2 Χ 0,10 + Κ3 Χ 0,10 + Κ4 Χ 0,4+ Κ5 Χ 0,10

Προϋπόθεση για την επιλογή αποτελεί η επαρκής γνώ-
ση της Αγγλικής γλώσσας η οποία τεκμηριώνεται από 
αναγνωρισμένους τίτλους σπουδών και στην περίπτω-
ση που αυτό δεν είναι εφικτό, μετά από διαδικασία εξέ-
τασης που θα διοργανώνονται με απόφαση της Σ.Ε. H 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την εγγραφή 
φοιτητών στο Π.Μ.Σ. γίνεται μετά από σχετική εισήγη-
ση της Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 

Επιλέγονται οι υποψήφιοι που θα συγκεντρώνουν την 
υψηλότερη συνολική βαθμολογία και μέχρι της κάλυψης 
του μέγιστου αριθμού εισακτέων του Προγράμματος.

iv. Διαδικασία επιλογής
Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβάλλονται εντός 

των προθεσμιών που ορίζονται στην αντίστοιχη πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

Η διαδικασία επιλογής έχει ως εξής:
Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. παραλαμβάνει τις αιτήσεις 

και τα απαραίτητα δικαιολογητικά που υποβάλλουν οι 
υποψήφιοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, τα οποία 
προβλέπονται από την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος κάθε φορά και συντάσσει πίνακα υποψηφίων με-
ταπτυχιακών φοιτητών, τον οποίο διαβιβάζει στην Ε.Α.Υ. 
Τα δικαιολογητικά που κατατίθενται από τους υποψήφι-
ους πρέπει να έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα, όπως αυτά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86522 Τεύχος B’ 7737/31.12.2023

προβλέπονται στη σχετική πρόσκληση εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος. Εκπρόθεσμες αιτήσεις δεν γίνονται δεκτές.

Η διαδικασία αξιολόγησης των υποψηφίων περιλαμ-
βάνει δύο στάδια:

Στο πρώτο, αξιολογούνται από τη γραμματεία του 
Μ.Π.Σ. οι αιτήσεις με βάση την πληρότητα και την εγκυ-
ρότητα των απαιτούμενων δικαιολογητικών που υπο-
βλήθηκαν, το οποίο αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση 
πρόκρισης στο επόμενο στάδιο.

Κατά το δεύτερο στάδιο της διαδικασίας, οι υποψήφι-
οι/ες καλούνται σε συνέντευξη ενώπιον της Ε.Α.Υ. Στόχος 
είναι να διαπιστωθεί ποιοι/ές υποψήφιοι/ες είναι ικανοί/
ές να ανταποκριθούν ουσιαστικά στις απαιτήσεις του 
Π.Μ.Σ., συνεκτιμώντας το κίνητρο και το ενδιαφέρον, 
αλλά και τη συνολικότερη συγκρότηση και επιστημονική 
τους επάρκεια σε σχέση με το αντικείμενο του μεταπτυ-
χιακού προγράμματος.

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης, η 
Ε.Α.Υ. καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους τους υποψη-
φίους, ιεραρχεί τους υποψηφίους, προβαίνει στην τελική 
επιλογή και καταρτίζει τον προσωρινό πίνακα των επιτυ-
χόντων, ο οποίος επικυρώνεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος. Η ανάρτησή του πραγματοποιείται σύμφωνα 
με τις διατάξεις περί προστασίας προσωπικών δεδομέ-
νων, στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και στις ανακοινώσεις 
του Τμήματος.

Σε περίπτωση που δυο ή περισσότεροι υποψήφιοι συ-
γκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται 
δεκτοί ως ισοβαθμήσαντες.

Ένσταση κατά του προσωρινού πίνακα επιτυχόντων 
μπορεί να γίνει μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες ημέρες από 
την ημερομηνία ανακοίνωσης των πινάκων. Η ένσταση 
πρέπει να είναι συγκεκριμένη και κρίνεται τελεσίδικα 
από Τριμελή Επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος που 
έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο, η οποία ορίζεται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Μετά την λήξη της προθεσμίας ενστάσεων και την τε-
λεσίδικη απόφαση της επιτροπής ενστάσεων (εάν υπάρ-
χουν), αναρτάται ο τελικός πίνακας επιτυχόντων, σύμφω-
να με την διαδικασία ανάρτησης του προσωρινού πίνακα.

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτώς ή ηλεκτρονικώς (email) εντός προκαθορισμέ-
νης προθεσμίας από την ανάρτηση του τελικού πίνακα 
(όπως ορίζεται στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος του κάθε Π.Μ.Σ.) για την αποδοχή της ένταξης τους 
στο Π.Μ.Σ και τους όρους λειτουργίας του, όπως αυτοί 
περιγράφονται στον παρόντα κανονισμό λειτουργίας.

Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις, η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
ενημερώνει τους αμέσως επόμενους υποψήφιους στη 
σειρά αξιολόγησης από τον τελικό πίνακα επιτυχόντων.

v. Εγγραφή στο Π.Μ.Σ.
Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη γραμ-

ματεία του Π.Μ.Σ. σε προθεσμίες που ορίζονται από τα 
αρμόδια όργανα στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος. Για λόγους εξαιρετικής ανάγκης είναι δυνατή η 
εγγραφή μεταπτυχιακού φοιτητή μετά από τη λήξη της 
προθεσμίας με απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής 
ύστερα από αιτιολογημένη αίτηση του ενδιαφερομένου. 
Οι εισακτέοι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να ενημε-

ρώνονται από την ιστοσελίδα του Τμήματος ή/και από 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Υποψηφίων για φοίτηση σε Π.Μ.Σ.

Στο Π.Μ.Σ. “Επιδημιολογία και Προαγωγή Υγείας” γί-
νονται δεκτοί πτυχιούχοι Ιδρυμάτων Τριτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης της ημεδαπής ή ομοταγών Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής, σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νο-
μοθεσίας. Eιδικότερα γίνονται δεκτοί απόφοιτοι του Τμή-
ματος Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας, των Τμημάτων 
Επιστημών Υγείας ή συναφών επιστημονικών πεδίων, 
καθώς και απόφοιτοι άλλων Τμημάτων με ειδικό επαγ-
γελματικό, ακαδημαϊκό ή ερευνητικό ενδιαφέρον στο 
συνδυαστικό πεδίο που θεραπεύει το ΠΜΣ.

Αίτηση μπορούν να υποβάλουν και τελειόφοιτοι Τμη-
μάτων, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν προσκομί-
σει Βεβαίωση Περάτωσης των Σπουδών τους πριν την 
ημερομηνία επικύρωσης του πίνακα των επιτυχόντων. 
Στην περίπτωση αυτή, αντίγραφο του πτυχίου ή του δι-
πλώματός τους προσκομίζεται πριν από την ημερομηνία 
έναρξης του προγράμματος.

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλλο-
δαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγμένα 
στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Σε περίπτωση που Ίδρυμα της 
Αλλοδαπής δεν βρίσκεται αναρτημένο στον ιστότοπο 
του ΔΟΑΤΑΠ, το Τμήμα εφαρμόζει τη διαδικασία της 
παρ. 5, του άρθρου 304, του ν. 4957/2022. Σε διαφορε-
τική περίπτωση γίνεται διαγραφή του φοιτητή, χωρίς 
να υπάρχει αξίωση από τον φοιτητή επιστροφής των 
χρημάτων που ενδεχομένως κατέθεσε.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν 
ως υπεράριθμοι/ες και μόνο ένας κατ’ έτος, χωρίς τέλη 
φοίτησης ανά Π.Μ.Σ.

Η αρμόδια Γραμματεία του Τμήματος ελέγχει αν το 
ίδρυμα απονομής του τίτλου αλλοδαπού ιδρύματος ανή-
κει στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής και αν ο τύπος του τίτλου αυτού ανήκει στο 
Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμέ-
νων Ιδρυμάτων που είναι αναρτημένα στον ιστότοπο 
του ΔΟΑΤΑΠ.

Άρθρο 5
Διάρκεια Σπουδών-Αναστολή Φοίτησης

5.1 Χρονική διάρκεια φοίτησης
Η χρονική διάρκεια για τις σπουδές που οδηγούν στην 

απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ) του Προγράμματος ορίζεται σε τρία (3) ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα, έκαστο διάρκειας δεκατριών (13) εβδο-
μάδων διδασκαλίας, στα οποία περιλαμβάνεται και ο 
χρόνος για την εκπόνηση και υποβολή προς κρίση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.). Τα υπο-
χρεωτικά μαθήματα δεν υπολείπονται των 39 διδακτικών 
ωρών (άρθρο 64, παρ. 3 ν. 4957/2022).

Η επιτρεπόμενη διάρκεια ολοκλήρωσης των υποχρε-
ώσεων για την λήψη του διπλώματος μεταπτυχιακών 
σπουδών είναι από τρία (3) το λιγότερο έως έξι (6) ακα-
δημαϊκά εξάμηνα το μέγιστο. Ωστόσο, σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις, μπορεί να δοθεί αναστολή φοίτησης με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86523Τεύχος B’ 7737/31.12.2023

εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και απόφαση της 
Συνέλευσης Τμήματος και ο χρόνος αυτός δεν υπολογίζε-
ται στην συνολική απαιτούμενη διάρκεια απονομής του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ).

Η διάρκεια των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. ανά εξάμηνο 
σπουδών είναι τουλάχιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες 
που αντιστοιχεί σε 30 ECTS. Ο χρόνος συγγραφής της 
διπλωματικής εργασίας δεν μπορεί να είναι μικρότερος 
από έξι (6) μήνες και μεγαλύτερος από δεκαοχτώ (18) 
μήνες.

Το Π.Μ.Σ. ολοκληρώνεται με την απονομή Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), επίπεδο επτά (7) του 
Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα 
με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Η επιτυχής ολοκλήρωση φοίτησης διαπιστώνεται από 
την επιτυχή επίδοση στα μαθήματα του Π.Μ.Σ και την 
επιτυχή εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας. 

5.2 Αναστολή Φοίτησης
Ο μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί με αίτησή του να 

ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης (στρατιωτι-
κή θητεία, ασθένεια, απουσία στο εξωτερικό), εφόσον 
προσκομίσει τα σχετικά δικαιολογητικά. Η απόφαση 
λαμβάνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος κατόπιν 
εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής Τα εξάμηνα 
αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώ-
νται στην προβλεπόμενη μέγιστη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης. Το δικαίωμα αναστολής σπουδών δύναται να 
ασκηθεί άπαξ ή τμηματικά για χρονικό διάστημα κατ’ 
ελάχιστον ενός (1) ακαδημαϊκού εξαμήνου, αλλά η συνο-
λική διάρκεια της αναστολής δεν δύναται να υπερβαίνει 
αθροιστικά τα δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Οι φοιτη-
τές που βρίσκονται σε αναστολή φοίτησης, χάνουν την 
φοιτητική ιδιότητα καθ’ όλο το χρονικό διάστημα της 
αναστολής. Ο/Η φοιτητής/τρια με την επάνοδό του/της 
στη φοίτηση εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς 
φοίτησης του χρόνου εγγραφής του/της ως μεταπτυχι-
ακός/ης φοιτητής/τριας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό κάθε ακαδημαϊκού έτους. 
Η επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμ-
ματος σπουδών, η επιτυχής εκπόνηση της διπλωματικής 
εργασίας είναι απαραίτητες προϋποθέσεις για την απο-
νομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
ως εξής:

Α ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός 

Μαθήματος
Τίτλος Μαθήματος ECTS

Μsc.EPI 1 Βασικές Αρχές Επιδημιολογίας ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Μsc.EPI 2

Συμπεριφορικές και

Κοινωνικές Επιστήμες στην 

Προαγωγή Υγείας

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Μsc.EPI 3

Ποσοτική Μεθοδολογία

στην Συλλογή και Ανάλυση

Επιδημιολογικών Δεδομένων

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Μsc.EPI 4 Ποιοτική Μεθοδολογία

στην Συλλογή και Ανάλυση 

Επιδημιολογικών Δεδομένων

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Μsc.EPI 5 Περιβάλλον και Προαγωγή 

Υγείας

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Β ΕΞΑΜΗΝΟ

Μsc.EPI 6

Εκτίμηση αναγκών στη

Δημόσια και Κοινοτική Υγεία, 

αξιολόγηση υπηρεσιών

υγείας (Αρχές, Μέθοδοι και 

Εφαρμογές)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Μsc.EPI 7
Μελέτες προληπτικής 

παρέμβασης
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Μsc.EPI 8

Προσυμπτωματικός έλεγχος 

(Αρχές, Μέθοδοι και

Εφαρμογές)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Μsc.EPI 9

Σχεδιασμός, εφαρμογή και 

αξιολόγηση ολοκληρωμένων 

προγραμμάτων Πρόληψης και 

Προαγωγής Υγείας (Αρχές, Μέ-

θοδοι και Εφαρμογές)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Μsc.EPI 10

Εφαρμοσμένη έρευνα στην 

Πρόληψη και Προαγωγή Υγείας 

(Συγγραφή

επιστημονικών άρθρων, Δια-

σφάλιση Ερευνητικής Χρηματο-

δότησης, Βιοηθική)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Γ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μsc.EPI 11 Διπλωματική Εργασία ECTS 30

Αναλυτική περιγραφή των μαθημάτων:
Βασικές Αρχές Επιδημιολογίας
Η Επιδημιολογία είναι η επιστήμη που ασχολείται με 

την κατανομή των νοσημάτων και των καταστάσεων 
υγείας στους πληθυσμούς (περιγραφική επιδημιολογία) 
αλλά και με τη διερεύνηση των παραγόντων που διαμορ-
φώνουν αυτές τις κατανομές (αναλυτική επιδημιολογία). 
Η επιδημιολογία συνιστά τη βάση της πρόληψης και της 
προαγωγής υγείας δεδομένου ότι μέσω της επιδημιολο-
γίας αναδεικνόνται οι ενδεχόμενοι αιτιολογικοί παράγο-
ντες ή/και παράγοντες κινδύνου. Η τροποποίηση των 
ενδεχόμενων παραγόντων κινδύνου είναι ουσιατικά η 
στόχευση των προγραμμάτων προαγωγής υγείας που 
διατρέχει όλα τα επιπεδα πρόληψης (πρωτογενής, δευ-
τερογενής και τριτογενής).

Στο πλαίσιο αυτό, οι φοιτητές θα μελετήσουν διεξοδι-
κά και θα είναι σε θέση:

-Να αναγνωρίζουν και να αξιοποιούν άρτια διαθέσιμες 
πηγές στοιχείων με επιδημιολογικό ενδιαφέρον.

-Να συλλέγουν, να αναλύουν και να ερμηνεύουν με-
θοδολογικά άρτια πρωτογενή περιγραφικά δεδομένα.

-Να γνωρίζουν και να μπορούν να εφαρμόσουν ορθά 
τα είδη των περιγραφικών επιδημιολογικών σχεδιασμών.

-Να διατυπώνουν ορθά αιτιολογικές υποθέσεις.
-Να γνωρίζουν και να μπορούν να εφαρμόσουν ορθά 

τα είδη των αναλυτικών επιδημιολογικών σχεδιασμών 
για τον έλεγχο των αιτιολογικών υποθέσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86524 Τεύχος B’ 7737/31.12.2023

-Να γνωρίζουν ποια είναι τα χαρακτηριστικά και πως 
γίνεται ο σχεδιασμός, ηεφαρμογή και η αξιολόγηση των 
μελετών προληπτικής παρέμβασης.

-Να γνωρίζουν θέματα που προκύπτουν στο σχεδια-
σμό, την εκτέλεση, την ανάλυσηκαι την ερμηνεία των 
αποτελεσμάτων των μελετών προληπτικής παρέμβασης.

Συμπεριφορικές και Κοινωνικές Επιστήμες στην Προ-
αγωγή Υγείας

Το μάθημα εκπαιδεύει τους φοιτητές στις αρχές, με-
θόδους και εφαρμογές των Συμπεριφορικών και Κοινω-
νικών Επιστημών στην Προαγωγή Υγείας. Στο πλαίσιο 
του μαθήματος αναδεικνύεται η σημασία του οικολογι-
κού μοντέλου υγείας και η επίδραση παραγόντων του 
μακρο- και μικρο-περιβάλλοντος στη διαμόρφωση των 
καταστάσεων υγείας καθώς επίσης της νοσηρότητας και 
της θνησιμότητας. Δίνεται ιδιαίτερη έμφαση στις βασικές 
αρχές και λειτουργίες της ανθρώπινης συμπεριφοράς κα-
θώς στην πλειονότητα των προγραμμάτων προαγωγής 
υγείας που στοχεύουν είτε σε επίπεδο πρωτογενούς ή 
δευτερογενούς η και τριτογενούς πρόληψης, η στόχευ-
ση αφορά ακριβώς στην τροποποίηση της ανθρώπινης 
συμπεριφοράς.

Στο πλαίσιο αυτό, οι φοιτητές θα μελετήσουν διεξοδι-
κά και θα είναι σε θέση:

-Κατανοήσουν τις θεωρίες και τις μεθόδους των Συ-
μπεριφορικών και Κοινωνικών επιστημών για τη μελέτη 
της ανθρώπινης συμπεριφοράς.

-Κατανοήσουν το ρόλο των Συμπεριφορικών και Κοι-
νωνικών επιστημών στο επιστημονικό πεδίο της Συμπε-
ριφορικής Επιδημιολογίας.

-Γνωρίζουν και να μπορούν να εφαρμόσουν ορθά τις 
θεωρίες και τα μοντέλα των συμπεριφορικών και κοι-
νωνικών επιστημών στο πλαίσιο αποτελεσματικών και 
αποδοτικών παρεμβάσεων της Προαγωγής Υγείας.

Ποσοτική Μεθοδολογία στην Συλλογή και Ανάλυση 
Επιδημιολογικών Δεδομένων

Η διερεύνηση και αντιμετώπιση των προβλημάτων 
υγείας ενός πληθυσμού, βασίζεται κατά μεγάλο μέρος 
στην αντικειμενική και αμερόληπτη, συλλογή, ανάλυση 
και ερμηνεία δεδομένων επιδημιολογικού ενδιαφ�ρο-
ντος. Σκοπός του μαθήματος αυτού είναι η εξοικείωση 
των φοιτητών με τις μεθόδους της Βιοστατιστικής μέσω 
της παρουσίασης βασικών αρχών και τεχνικών, έτσι

ώστε να γίνει αντιληπτό ποια είναι η κατάλληλη δοκι-
μασία για κάθε τύπο δεδομένων, και ποιοι οι περιορισμοί 
στην εφαρμογή της.

Στο πλαίσιο αυτό, οι φοιτητές θα μελετήσουν διεξοδι-
κά και θα είναι σε θέση να:

-Γνωρίζουν και να κατανοούν τις βασικές στατιστικές 
μεθόδους περιγραφικής και αναλυτικής βιοστατιστικής.

-Επιλέγουν την κατάλληλη στατιστική δοκιμασία 
ανάλογα με το ερευνητικό ερώτημα που χρειάζεται να 
απαντήσουν.

-Ερμηνεύουν τα αποτελέσματα των στατιστικών δο-
κιμασιών, να κατανοούν τη στατιστική σημαντικότητα 
των αποτελεσμάτων και να εξάγουν συμπεράσματα από 
αυτά.

-Κατανοούν και να κρίνουν την επιλογή και τη χρήση 
των στατιστικών δοκιμασιών και τα αποτελέσματα της 

στατιστικής ανάλυσης που αναφέρονται σε επιστημο-
νικές δημοσιεύσεις.

Ποιοτική Μεθοδολογία στην Συλλογή και Ανάλυση 
Επιδημιολογικών Δεδομένων

Η ποιοτική έρευνα κερδίζει ολοένα και περισσότερο 
έδαφος και στις επιστήμες υγείας. Ποιοτική έρευνα είναι 
η έρευνα που πραγματοποιείται σε πραγματικές και όχι 
σε τεχνητές, πειραματικά ελεγχόμενες συνθήκες.

Οι ερευνητές στις επιστήμες υγείας χρησιμοποιούν 
την ποιοτική έρευνα για την αποσαφήνιση ερευνητικών 
ερωτημάτων τα οποία δεν μπορούν να απαντηθούν με 
την ποσοτική έρευνα και για τα οποία δεν υπάρχει ενδε-
χομένως καμία προηγούμενη γνώση. Πιο συγκεκριμένα, 
οι ερευνητές χρησιμοποιούν την ποιοτική έρευνα για διε-
ρεύνηση, κατανόηση και ερμηνεία σε μεγαλύτερο βάθος 
διαφόρων φαινομένων, των ανθρώπινων πεποιθήσεων, 
συμπεριφορών, στάσεων, αντιλήψεων, εμπειριών, αξιών, 
απόψεων, σκέψεων και γνώσεων.

Στο πλαίσιο αυτό, οι φοιτητές θα μελετήσουν διεξο-
δικά και θα είναι σε θέση να κατανοήσουν τις βασικές 
αρχές της ποιοτικής έρευνας στις επιστήμες υγείας και, 
των ηθικών ζητημάτων που ανακύπτουν. Οι φοιτητές θα 
εκπαιδευτούν στις συνηθέστερες μεθόδους συλλογής 
δεδομένων στην ποιοτική έρευνα στις επιστήμες υγείας, 
που είναι οι συνεντεύξεις, οι ομάδες επικέντρωσης και η 
παρατήρηση κ.ά., καθώς και στις διαδικασίες οργάνω-
σης, ταξινόμησης και ανάλυσης ποιοτικών δεδομένων. 
Με τον τρόπο αυτόν, η ποιοτική έρευνα θα αποτελέσει 
ένα πολύτιμο εργαλείο στα χέρια τους για την εύρεση 
αξιόπιστης και έγκυρης γνώσης.

Περιβάλλον και Προαγωγή Υγείας
Η σημασία του περιβάλλοντος στην προαγωγή της 

υγείας ανθρώπινη υγεία είχε επισημανθεί ήδη από τον 5ο 
αιώνα π.Χ. από τον Ιπποκράτη στο σύγγραμμά του «Περί 
αέρων, υδάτων και τόπων». Η έννοια του περιβάλλοντος, 
ως σημαντικού διαμορφωτή της ανθρώπινης υγείας, δεν 
περιορίζεται μόνο στο φυσικό περιβάλλον, αλλά επε-
κτείνεται και στο ευρύτερο κοινωνικο-οικονομικό περι-
βάλλον μέσα στο οποίο ζουν και δραστηριοποιούνται 
τα άτομα ενός πληθυσμού.

Στο πλαίσιο αυτό, οι φοιτητές θα μελετήσουν διεξοδι-
κά και θα είναι σε θέση να:

-Εμβαθύνουν στις επιδράσεις διαφόρων παραγόντων 
του φυσικού και ανθρωπογενούς περιβάλλοντος όπως 
η ρύπανση της ατμόσφαιρας και του υδροφόρου ορίζο-
ντα, η κλιματική αλλαγή, η ηχορύπανση, η λειψυδρία, η 
αύξηση των απορριμμάτων, και οι διάφορες πηγές ακτι-
νοβολίας, στην υγεία των ανθρώπινων πληθυσμών.

-Εμβαθύνουν στις επιδράσεις των συνθηκών διαβίω-
σης και των περιβαλλοντικών παραγόντων κινδύνου (π.χ. 
διατροφή, κάπνισμα, κ.λπ.) στην υγεία των ανθρώπινων 
πληθυσμών.

-Μελετούν και να αξιολογούν κριτικά παρεμβάσεις 
στον τομέα των περιβαλλοντικών παραγόντων κινδύ-
νου και στην πρόληψη των συνεπειών τους. Έτσι με τα 
εφόδια που θα αποκτήσουν οι φοιτητές, θα μπορέσουν 
να συμβάλλουν στη διαμόρφωση, εκτέλεση και αξιο-
λόγηση δράσεων προαγωγής της υγείας, αναφορικά με 
τους περιβαλλοντικούς παράγοντες κινδύνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86525Τεύχος B’ 7737/31.12.2023

Εκτίμηση αναγκών στη Δημόσια και Κοινοτική Υγεία, 
αξιολόγηση υπηρεσιών υγείας (Αρχές, Μέθοδοι και 
Εφαρμογές)

Η γνώση ζητημάτων υγείας ενός πληθυσμού είναι απα-
ραίτητη για τους επιστήμονες/επαγγελματίες υγείας ιδι-
αίτερα όταν καλούνται να συμμετέχουν στο σχεδιασμό 
προγραμμάτων, παρεμβάσεων, πολιτικών ή υπηρεσιών 
υγείας. Το βασικό βήμα στη διαδικασία ταυτοποίησης 
και καταγραφής των προβλημάτων υγείας ενός πληθυ-
σμού είναι η γνώση ότι κάθε πληθυσμός δεν αποτελεί 
ένα ομοιογενές σύνολο, αλλά αποτελείται από διαφο-
ρετικές ομάδες με διαφορετικά χαρακτηριστικά και δι-
αφορετικά ζητήματα υγείας. Η εκτίμηση αναγκών στη 
δημόσια και κοινοτική υγεία απαιτεί συνεκτίμηση και 
ποσοτική έκφραση πολλών παραμέτρων που θα οδηγή-
σουν στην εξαγωγή συμπερασμάτων για τη βελτίωση της 
υγείας του πληθυσμού και τον ορισμό προτεραιοτήτων 
για την μείωση των ανισοτήτων στην υγεία. Η προστα-
σία και η βελτίωση της υγείας του πληθυσμού βασίζεται 
στη συλλογή στοιχείων για τα κοινωνικά και υγειονομικά 
χαρακτηριστικά του με στόχο να διαμορφωθεί σαφής 
εικόνα των αναγκών αλλά και των πόρων του.

Η ενότητα αυτή έχει ως στόχο την κατανόηση των βα-
σικών αρχών της εκτίμησης αναγκών στη δημόσια και 
κοινοτική υγεία. Οι φοιτητές θα εκπαιδευτούν στις συνη-
θέστερες μεθόδους συλλογής στοιχείων, στην ανάλυση 
και αξιολόγησή τους, στον ορισμό προτεραιοτήτων και 
τον καθορισμό στόχων για τον σχεδιασμό εφαρμογή και 
αξιολόγηση αποτελεσματικών παρεμβάσεων στο χώρο 
της δημόσιας και κοινοτικής υγείας. Οι φοιτητές θα είναι 
σε θέση να αξιοποιήσουν τα σύγχρονα επιστημονικά 
βιβλιογραφικά δεδομένα για την συλλογή στοιχείων που 
απαιτούνται για την περιγραφή των βασικών χαρακτηρι-
στικών, για την περιγραφή και παρακολούθηση της κατά-
στασης υγείας καθώς για την συλλογή πληροφοριών για 
τους καθοριστικούς παράγοντες υγείας στην κοινότητα. 
Η ενδελεχής εκπαίδευση και η εμπεριστατωμένη γνώση 
των μεθόδων για την σκιαγράφηση του προφίλ ενός πλη-
θυσμού έχει σαν στόχο να εντοπιστούν τα πλεονεκτήμα-
τα, οι αδυναμίες, οι ανάγκες και τα προβλήματα της κοι-
νότητας ώστε να ληφθούν αποφάσεις, να σχεδιαστούν 
οι κατάλληλες δράσεις και να κατανεμηθούν κατάλληλα 
οι πόροι για την πρόληψη την προαγωγή υγείας και την 
βελτίωση των υπηρεσιών υγείας.

Μελέτες προληπτικής παρέμβασης
Η προαγωγή υγείας και ευεξίας του πληθυσμού 

εδράζεται στον μεθοδολογικά άρτια και τεκμηριωμένο 
σχεδιασμό, εφαρμογή και αξιολόγηση παρεμβάσεων 
προληπτικής παρέμβασης. Οι μελέτες προληπτικής πα-
ρέμβασης διατρέχουν το σύνολο των επιπέδων πρόλη-
ψης, πρωτογενή, δευτερογενή και τριτογενή. Η ανάγκη 
αξιολόγησης των προγραμμάτων προαγωγής υγείας 
(προληπτικής παρέμβασης) είναι επιτακτική προκειμέ-
νου να αξιολογηθεί η ισορροπία ωφέλειας-ζημίας, να 
τεκμηριωθεί η αναγκαιότητα ανάληψης πρωτοβουλιών 
από ιατροκοινωνικούς φορείς και να εκτιμηθεί η συν-
δυαστική αποτελεσματικότητα και αποδοτικότητα των 
προληπτικών μέτρων.

Στο πλαίσιο αυτό, οι φοιτητές θα μελετήσουν διεξοδι-
κά και θα είναι σε θέση να κατανοούν τις βασικές αρχές 

του σχεδιασμού, της έγκρισης, της πραγμάτωσης και 
της ανάλυσης των μελετών προληπτικής παρέμβασης, 
αλλά και της σημασίας τους στη διαμόρφωση ολοκλη-
ρωμένων προγραμμάτων πρόληψης και προαγωγής 
υγείας. Θα κατανοήσουν την ανάγκη αξιολόγησης των 
προληπτικών μέτρων με στοιχεία τεκμηριωμένης απο-
τελεσμάτικότητας. Θα κατανοήσουν τα χαρακτηριστικά 
και την οργάνωση των ελεγχόμενων ερευνών προλη-
πτικής παρέμβασης. Τέλος θα αντιληφθούν ποια ειδικά 
θέματα προκύπτουν κατά τον σχεδιασμό, την εφαρμογή, 
την ανάλυση και την ερμηνεία των αποτελεσμάτων των 
(ελεγχόμενων) ερευνών προληπτικής παρέμβασης.

Προσυμπτωματικός έλεγχος (Αρχές, Μέθοδοι και 
Εφαρμογές)

Ο προσυμπτωματικός έλεγχος (screening) αφορά στην 
ανίχνευση ασυμπτωματικών ατόμων ή ομάδων που 
έχουν μια νόσο ή κατάσταση ή κάποιον παράγοντα κιν-
δύνου, σε σκοπό την έγκαιρη αντιμετώπισή τους, ώστε 
να βελτιωθεί η έκβαση της υγείας τους. Επίσης ο όρος 
χρησιμοποιείται για την ανίχνευση περιπτώσεων μιας 
νόσου ή κατάστασης, σε άτομα ή ομάδες που δεν έχουν 
έλθει σε επαφή με το σύστημα υγείας (π.χ. διαταραχές 
όρασης, ακοής κ.λπ.). Η σημασία του προσυμπτωματικού 
ελέγχου είναι μεγάλη, γιατί ανιχνεύοντας μια νόσο σε 
πρώιμα στάδια, οι πιθανότητες αποτελεσματικής αντι-
μετώπισης μπορεί να είναι πολύ υψηλότερες, με κλασικό 
παράδειγμα τον καρκίνο του μαστού. Επίσης, εντοπίζο-
ντας άτομα που φέρουν κάποιον παράγοντα κινδύνου 
για μια νόσο, μπορούμε τον αντιμετωπίσουμε, προτού 
οδηγήσει σε μακροπρόθεσμες βλάβες στην υγεία των 
ατόμων, με κλασικό παράδειγμα την αρτηριακή πίεση, 
και την πρόληψη των συνεπειών της στα καρδιαγγειακά 
νοσήματα. Ο προσυμπτωματικός έλεγχος αποτελεί το 
βασικό στοιχείο της δευτερογενούς πρόληψης.

Στο μάθημα αυτό θα αναλυθούν οι βασικές αρχές 
του προσυμπτωματικού ελέγχου, τα κριτήρια για την 
εφαρμογή του, η επιλογή των κατάλληλων διαγνωστικών 
εξετάσεων, ενώ θα μελετηθούν οι κυριότερες εφαρμογές 
τέτοιων προγραμμάτων, καθώς και οι τρόποι αξιολό-
γησής τους. Θα τονιστεί η σημασία της επιλογής των 
κατάλληλων νοσημάτων, του κατάλληλου πληθυσμού, 
με τις κατάλληλες εξετάσεις, καθώς και η αξιοποίηση 
των αποτελεσμάτων του προσυμπτωματικού ελέγχου.

Σχεδιασμός, εφαρμογή και αξιολόγηση ολοκληρω-
μένων προγραμμάτων Πρόληψη και Προαγωγή Υγείας 
(Αρχές, Μέθοδοι και Εφαρμογές)

Πριν από την εφαρμογή προγραμμάτων Προαγωγής 
Υγείας, είναι απαραίτητος ο λεπτομερής και προσεκτικός 
σχεδιασμός τους. Κατά τη διαδικασία του σχεδιασμού 
Παρεμβάσεων Προαγωγής Υγείας πρέπει να απαντη-
θούν τα ακόλουθα κύρια ερωτήματα: 1. Ποιο και πόσο 
σοβαρό είναι το πρόβλημα; 2. Ποια συμπεριφορά είναι 
υπεύθυνη γι’ αυτό; 3. Ποιοι είναι οι αιτιολογικοί παράγο-
ντες αυτής της συμπεριφοράς; 4. Τι παρεμβάσεις μπο-
ρούν να γίνουν για αλλαγή; 5. Πως μπορούν να υλοποι-
ηθούν αυτές οι αλλαγές;

Για να ανιχνεύσουμε τους αιτιολογικούς παράγοντες 
μιας ανθυγιεινής συμπεριφοράς συλλέγουμε πληροφο-
ρίες:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86526 Τεύχος B’ 7737/31.12.2023

α) Για τους παράγοντες που προδιαθέτουν μια συμπε-
ριφορά (predisposing factors) όπως γνώσεις, στάσεις, 
αξίες, αντιλήψεις,

β) για τους παράγοντες που ενισχύουν μια συμπεριφο-
ρά (reinforcing factors) όπως στάσεις και συμπεριφορά 
των ατόμων του περιβάλλοντος της ομάδας-στόχου (γο-
νέων, συνομηλίκων, συναδέλφων, εργοδοτών, προσωπι-
κού υγείας, κ.λπ.),

γ) για τους παράγοντες που διευκολύνουν ή δίνουν τη 
δυνατότητα για εφαρμογή όπως: διαθεσιμότητα πόρων, 
πρόσβαση σε υπηρεσίες υγείας ή προγράμματα προα-
γωγής υγείας, δεξιότητες, κ.λπ. Με βάση τα στοιχεία που 
συλλέγουμε, αποφασίζουμε τι θα πρέπει να αλλάξει στη 
συμπεριφορά. Αυτοί οι παράγοντες αποτελούν συνήθως 
τους στόχους μιας παρέμβασης προαγωγής της υγείας.

Η εφαρμογή του προγράμματος που αποτελεί το 
δεύτερο και σημαντικότερο βήμα στην υλοποίηση της 
Προαγωγής Υγείας, αποτελεί πιστή μεταφορά στην 
πράξη όσων έχουν διατυπωθεί γραπτά στα πλαίσια του 
σχεδιασμού.

Το τρίτο και τελευταίο βήμα, είναι η αξιολόγηση κάθε 
προγράμματος Αγωγής Υγείας, που αφορά όλα τα στάδια 
σχεδιασμού και εφαρμογής του και κυρίως την αποτί-
μηση των αποτελεσμάτων του. Η αξιολόγηση αποτελεί 
ένα από τα πλέον βασικά και καθοριστικά βήματα στον 
προγραμματισμό κάθε δραστηριότητας Προαγωγής 
Υγείας. Προσφέρει τη δυνατότητα να εντοπιστούν τυχόν 
αδυναμίες και παραλείψεις σε όλα τα στάδια του προ-
γραμματισμού. Αξιολόγηση στο πλαίσιο της Προαγωγής 
Υγείας νοείται η συστηματική εξέταση και ανάλυση όλων 
των μερών ενός προγράμματος και των αποτελεσμάτων 
του, προκειμένου να παραχθεί πληροφορία, η οποία θα 
μπορεί να αξιοποιηθεί από όλους όσους ενδιαφέρονται 
για την αποτελεσματικότητά του και τη βελτίωσή του.

Στόχος της ενότητας αυτής είναι να αποκτήσουν οι 
φοιτητές όλες τις απαραίτητες θεωρητικές και πρακτι-
κές γνώσεις αλλά και τις απαραίτητες δεξιότητες που θα 
τους επιτρέψουν να οργανώσουν, να σχεδιάσουν και να 
εφαρμόσουν μια παρέμβαση προαγωγής υγείας, στην 
κοινότητα, στο χώρο εργασίας, στο σχολείο αλλά και 
σε κάθε χώρο που δραστηριοποιούνται επιστήμονες/
επαγγελματίες υγείας.

Εφαρμοσμένη έρευνα στην Πρόληψη και Προαγωγή 
Υγείας (Συγγραφή επιστημονικών άρθρων, Διασφάλιση 
Ερευνητικής Χρηματοδότησης, Βιοηθική)

Το μάθημα στοχεύει στην εκπαίδευση των μεταπτυ-
χιακών φοιτητών στις βασικές αρχές βιοηθικής και δεο-
ντολογίας στη διεξαγωγή της βασικής και εφαρμοσμένης 
έρευνας και στη κατάθεση πρωτοκόλλων προς έγκριση 
από τις Ιδρυματικές Επιτροπές των Ακαδημαϊκών Ιδρυ-
μάτων και των Φορέων διεξαγωγής επιδημιολογικών 
μελετών. Επίσης πραγματεύεται θέματα σύνταξης και με-
λέτης μιας επιστημονικής εργασίας, εστιάζοντας τόσο σε 
τυπικά όσο και ουσιαστικά ζητήματα. Παρέχονται γνώ-
σεις σχετικά με τα χαρακτηριστικά των βασικών τύπων 
επιστημονικών εργασιών (ανασκόπηση, συστηματική 
ανασκόπηση, ερευνητική εργασία, μετα- ανάλυση), ενώ 
αναπτύσσονται δεξιότητες που απαιτούνται, προκειμέ-
νου να μπορούν να ανταποκριθούν σε όλα τα στάδια 
εκπόνησης μιας επιστημονικής εργασίας.

Το μάθημα προσφέρει στους φοιτητές το θεωρητικό 
υπόβαθρο καιτις δεξιότητες που είναι απαραίτητες για 
την ανάπτυξη δράσης που θα στοχεύει στην διασφάλιση 
της απαραίτητης χρηματοδότησης για την παραγωγή και 
υλοποίηση νέων ερευνητικών ιδεών. Τέλος, η ύλη του 
μαθήματος αποσκοπεί να προσφέρει στους φοιτητές 
μια ευρεία ανασκόπηση των ηθικών ζητημάτων και προ-
βληματισμών που συναντώνται και αντιμετωπίζονται 
στο πλαίσιο της εφαρμοσμένης έρευνας στον τομέα της 
πρόληψης και προαγωγής υγείας στην κοινότητα.

Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος οι φοι-
τητές θα είναι προετοιμασμένοι κατάλληλα και σε θέση 
να ανταποκριθούν άμεσα και αποτελεσματικά στις 
ακαδημαϊκές απαιτήσεις του προγράμματος σπουδών 
(αξιολόγηση μέσω εργασιών), αλλά και θα εκπαιδευ-
θούν στην ορθή και εμπεριστατωμένη καταγραφή του 
επιστημονικού έργου. Επιπλέον, θα προετοιμαστούν 
για την περαιτέρω ενασχόλησή τους με την ερευνητική 
διεργασία στο πλαίσιο αρχών μεθόδων και εφαρμογών 
της Προαγωγής Υγείας, στο χώρο της δημόσιας και της 
κοινοτικής υγείας.

Άρθρο 7
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.)

Ο/Η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται να εκ-
πονήσει και να υποστηρίξει με επιτυχία τη μεταπτυχιακή 
διπλωματική του/της εργασία στο τρίτο εξάμηνο σπου-
δών. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής έχει δικαίωμα αίτησης 
ανάληψης Μ.Δ.Ε εφόσον έχει ολοκληρώσει με επιτυχία 
τα μαθήματα του προγράμματος σπουδών, εκτός εάν 
άλλως αποφασίσει το αρμόδιο κατά περίπτωση όργανο. 
Το θέμα της Μ.Δ.Ε. πρέπει να εντάσσεται στο γνωστικό 
αντικείμενο που θεραπεύει το Π.Μ.Σ.

Ειδικότερα θέματα εκπόνησης Μ.Δ.Ε. ορίζονται από 
τον Οδηγό Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας του 
Π.Μ.Σ., ο οποίος περιλαμβάνει τα ακόλουθα:

1. Τον εκπαιδευτικό σκοπό της Μ.Δ.Ε.,
2. τα πεδία ερευνητικού ενδιαφέροντος,
3. τα στάδια διενέργειας της Μ.Δ.Ε.,
4. τα στάδια υποβολής της Μ.Δ.Ε.,
5. την αλλαγή τίτλου Μ.Δ.Ε.,
6. τις καλές πρακτικές σύνταξης του κειμένου και της 

ηλεκτρονικής ή έντυπης ανάγνωσης της Μ.Δ.Ε.,
7. την μελέτη και εύρεση βιβλιογραφικών πηγών,
8. την σύνταξη των ερευνητικών εργασιών,
9. τα κριτήρια αξιολόγησης της Μ.Δ.Ε.,
10. την αλλαγή επιβλέποντα, κ.τ.λ.

Άρθρο 8
Οργάνωση με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και 
ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας γίνεται με 
συνδυασμό μέσων εξ αποστάσεως και δια ζώσης (μικτή 
μέθοδος/blended teaching and learning) εκπαίδευσης. 
Το ποσοστό των διδακτικών ωρών που γίνεται με μέσα 
(σύγχρονης ή/και ασύγχρονης) εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης θα είναι σύμφωνα με της με της υπό στοιχεία 
18137/Ζ1/16.2.2023 κοινής υπουργικής απόφασης και 
με τον ν. 4957/2022. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86527Τεύχος B’ 7737/31.12.2023

Όλα τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. αλλά και άλλες εκπαι-
δευτικές δραστηριότητες μπορεί να πραγματοποιούνται 
με τη χρήση «Σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης» 
εφόσον από τη φύση τους δεν εμπεριέχουν εργαστηρια-
κή άσκηση για τη διεξαγωγή της οποίας απαιτείται η συμ-
μετοχή των φοιτητών με φυσική παρουσία. «Σύγχρονη εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση» είναι η εκπαιδευτική μέθοδος 
μέσω τεχνολογικής διαμεσολάβησης (περιβάλλον τηλε-
διάσκεψης) όπου διδάσκων και διδασκόμενοι αλληλε-
πιδρούν σε διαφορετικό χώρο, αλλά στον ίδιο χρόνο με 
δυνατότητα αμφίδρομης επικοινωνίας και διαμοίρασης 
πολυτροπικού περιεχομένου (διαφάνειες, video κ.λπ.) σε 
πραγματικό χρόνο.

Το ποσοστό της διδασκαλίας που θα γίνεται με τη χρή-
ση «Σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης» μπορεί 
να φτάσει το 80% των διαλέξεων του μαθήματος. Κάθε 
μάθημα περιλαμβάνει τουλάχιστον μια εναρκτήρια δια 
ζώσης διδασκαλία (με στόχο τη γνωριμία και τον προσα-
νατολισμό στο μάθημα - περιγραφή, στόχοι, δραστηριό-
τητες, εργαστήρια, εργασίες), μια ενδιάμεση δια ζώσης 
διδασκαλία (με στόχο διαμορφωτικό ως προς την πορεία 
του μαθήματος, τις εργασίες, κ.λπ.) και άλλη μια τελική 
δια ζώσης (με στόχο την τελική ολική αξιολόγηση του 
μαθήματος).

Για τις ανάγκες της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης θα 
αξιοποιηθούν τα συστήματα MS TEAMS και το Σύστημα 
Διαχείρισης Ηλεκτρονικής Τάξης Moodle του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής. Το σύστημα MS TEAMS θα αξιο-
ποιηθεί για τις σύγχρονες συνεδρίες τηλεδιάσκεψης και 
εικονικής ηλεκτρονικής τάξης. Το σύστημα MS TEAMS 
υποστηρίζει:

- Οπτική και ηχητική επικοινωνία σε πραγματικό χρό-
νο με τη χρήση κατάλληλου εξοπλισμού (ηλεκτρονικού 
υπολογιστή με κάμερα, μικρόφωνα, ηχεία, ακουστικά) 
ώστε διδάσκων και διδασκόμενοι να μπορούν να έχουν 
φωνητική και οπτική επικοινωνία ενώ βρίσκονται σε δι-
αφορετικούς χώρους,

- χρήση και διαμοίραση εφαρμογών και κειμένων 
(application and document sharing),

- χρήση και διαμοίραση ηλεκτρονικού πίνακα,
- πρόσβαση σε χώρους συζήτησης (chat rooms) τόσο 

μεταξύ διδάσκοντος όσο και μεταξύ διδασκομένων για 
συνεργασία ανταλλαγή απόψεων και εκπόνηση κοινών 
εργασιών,

- δωμάτια συνεργασίας (Βreakout sessions) για την 
οργάνωση ομαδικών δραστηριοτήτων.

Το Σύστημα Διαχείρισης Ηλεκτρονικής Τάξης Moodle 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής αποτελεί το κεντρικό 
σημείο πρόσβασης σε όλες τις υπηρεσίες εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης. Όλα τα μαθήματα του ΠΜΣ φιλοξενούνται 
στο Moodle και το περιεχόμενό τους είναι κατάλληλα 
οργανωμένο από τον υπεύθυνο καθηγητή ανά θεματική 
ενότητα ή εβδομάδα διάλεξης και περιέχει τις διαφά-
νειες, ασκήσεις, βίντεο, τεστ, κ.λπ. καθώς και τους συν-
δέσμους για τις αντίστοιχες σύγχρονες εξ αποστάσεως 
συνεδρίες του κάθε μαθήματος. Κάθε μάθημα περιέχει 
φορουμ ανακοινώσεων (αφορά τις ανακοινώσεις προς 
τους/τις φοιτητές/τριες από το διδακτικό προσωπικό) 
και φόρουμ συζητήσεων και επίλυσης αποριών στο 

οποίο μπορούν να συμμετέχουν όλοι οι φοιτητές/τριες. 
Ενδεικτικά εργαλεία που παρέχονται στους διδάσκοντες 
μέσα από το Σύστημα Διαχείρισης Ηλεκτρονικής Τάξης 
Moodle είναι τα ακόλουθα:

- Εργαλεία δημιουργίας διαδραστικού περιεχομένου 
(H5P).

- Δημιουργία τεστ (online quiz).
- Aνάθεση εργασιών (είτε ατομικές, είτε ομαδικές).
- Oμάδες συζητήσεων (forum).
- Άμεσα μηνύματα (chat).
- Δημιουργία ιστοτόπων συνεργατικού χαρακτήρα 

(wikis).
- Ιστολόγια (blogs).
- Ερωτηματολόγια για τη συλλογή δεδομένων.
- Ημερολόγιο, Βαθμολόγιο, κ.λπ.

Άρθρο 9
Αξιολόγηση φοιτητών - Εξετάσεις

Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ. ανακοινώνεται στους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Π.Μ.Σ, 
το οποίο καθορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος, μετά από εισήγηση της Σ.Ε. Στο ακαδημαϊκό 
ημερολόγιο του Π.Μ.Σ. αναγράφονται οι ημερομηνίες 
έναρξης και λήξης των εξαμήνων, οι αργίες, καθώς και 
οι ημερομηνίες των εξετάσεων.

Η Συντονιστική Επιτροπή καταρτίζει και ανακοινώνει 
εγκαίρως το ωρολόγιο πρόγραμμα των εξετάσεων κάθε 
εξεταστικής περιόδου και όχι αργότερα από δέκα (10) 
ημέρες πριν από την έναρξη των εξετάσεων.

Δύναται να υπάρχει επαναληπτική εξεταστική περί-
οδος,

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 
επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. πραγματοποι-
είται με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις ή με εκπόνηση 
εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια του εξαμήνου. Ο τρόπος 
αξιολόγησης περιγράφεται στο περίγραμμα του κάθε 
μαθήματος. Η επίδοση σε κάθε μάθημα αξιολογείται 
από τον/ους διδάσκοντα/ες και βαθμολογείται με την 
ισχύουσα, για τους προπτυχιακούς φοιτητές, κλίμακα 
βαθμολογίας. Συγκεκριμένα, οι βαθμοί που δίδονται, 
κυμαίνονται από μηδέν (0) μέχρι δέκα (10). Προβιβάσιμοι 
βαθμοί είναι το πέντε (5) και οι μεγαλύτεροί του. Για την 
αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθηκών που ανά-
γονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται η χρήση ηλε-
κτρονικών μέσων για την αξιολόγηση των μαθήματων 
υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο 
της διαδικασίας της αξιολόγησης.

Για τη βελτίωση της βαθμολογίας των μεταπτυχιακών 
φοιτητών δύναται η επανεξέταση σε ένα μόνο μάθημα, 
στο οποίο έχει εξεταστεί επιτυχώς, σε εξεταστική πε-
ρίοδο που περιλαμβάνεται το συγκεκριμένο μάθημα, 
κατόπιν αίτησης του φοιτητή στη γραμματεία του ΠΜΣ 
εντός 10 ημερών από την ανακοίνωση της βαθμολογίας.

Αν ο/η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια αποτύχει πε-
ρισσότερες από τρεις (3) φορές στο ίδιο μάθημα, δύνα-
ται να ζητήσει, με αίτησή του προς τον Διευθυντή του 
ΠΜΣ, να αξιολογηθεί από τριμελή επιτροπή, η οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86528 Τεύχος B’ 7737/31.12.2023

αποτελείται από διδακτικό προσωπικό του ίδιου ή άλ-
λου Τμήματος του Πα.Δ.Α., με γνωστικό αντικείμενο ίδιο 
ή συναφές με αυτό του προς εξέταση μαθήματος, στην 
οποία δεν μπορεί να συμμετέχει ο/η διδάσκων/ούσα του 
μαθήματος. Αν ο Διευθυντής του ΠΜΣ δεν ορίσει τα μέλη 
της επιτροπής εντός ενός (1) μηνός από την υποβολή της 
αίτησης, ο φοιτητής δύναται να ζητήσει τον ορισμό τους 
από τον Πρόεδρο του Τμήματος.

Άρθρο 10
Δικαιώματα και υποχρεώσεις 
μεταπτυχιακών φοιτητών - διαγραφή

10.1. Δικαιώματα Φοιτητή
Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα τα 

δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του 
δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμά-
των. Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες δύνανται να 
χρησιμοποιούν την υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, η οποία περιλαμ-
βάνει χώρους διδασκαλίας κατάλληλα εξοπλισμένους 
με σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιοθή-
κη, και τις εγκαταστάσεις του Τμήματος Δημόσιας και 
Κοινοτικής Υγείας. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που δεν 
έχουν άλλη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή πε-
ρίθαλψη, δικαιούνται πλήρη ιατροφαρμακευτική και 
νοσοκομειακή περίθαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας 
(Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των σχετικών δαπανών από τον Εθνικό 
Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) κατ’ 
ανάλογη εφαρμογή του άρθρου 33 του ν. 4368/2016 
(Α’ 83), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δικαιούνται δωρεάν σίτιση 
με βάση την ατομική και οικογενειακή οικονομική τους 
κατάσταση και την εντοπιότητά τους.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες δύνανται να δι-
εκδικήσουν εξωτερική χρηματοδότηση των σπουδών 
τους από διάφορα Ιδρύματα ή φορείς του δημοσίου και 
ιδιωτικού τομέα και Ερευνητικά Ινστιτούτα.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες δύνανται να καλύ-
πτονται οικονομικά από χρηματοδοτούμενα προγράμ-
ματα έρευνας στα οποία συμμετέχουν. Οι σχετικές λε-
πτομέρειες ορίζονται με απόφαση της Σ.Ε., ύστερα από 
εισήγησή του/της Διευθυντή/ντριας του Π.Μ.Σ.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες μπορούν να συμ-
μετάσχουν στα προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/
τριών (π.χ. ERASMUS) του Πανεπιστημίου ή σε άλλα 
ερευνητικά προγράμματα αλλοδαπών Α.Ε.Ι., στο πλαί-
σιο διακρατικών συμφωνιών του Τμήματος με ομοταγή 
ιδρύματα και να εγγράφονται σε αυτά ως φιλοξενούμε-
νοι φοιτητές/τριες.

Το Τμήμα Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας οφείλει να 
εξασφαλίζει υποχρεωτικά στους/στις μεταπτυχιακούς/
κές φοιτητές/τριες με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
προγράμματα και την διδασκαλία ή άλλες διευκολύνσεις 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

10.2. Υποχρεώσεις Φοιτητή
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να ανανεώ-

νουν την εγγραφή τους στην αρχή κάθε διδακτικού εξα-

μήνου. Η ανανέωση γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου, 
μέσα σε προθεσμίες που ορίζονται από τη Συντονιστική 
Επιτροπή του ΜΠΣ. Αναλυτικότερα, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες έχουν τις παρακάτω υποχρεώσεις:

-Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του ισχύ-
οντος προγράμματος σπουδών.

- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 
καθορισμένες προθεσμίες.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να δηλώνουν υπεύθυνα ότι η διπλωματική εργασία 

δεν αποτελεί προϊόν λογοκλοπής ούτε στο σύνολο ούτε 
σε επιμέρους τμήματα αυτής.

- Να καταβάλλουν τα προβλεπόμενα τέλη φοίτησης, 
όπως ορίζεται στον Εσωτερικό Κανονισμό του Π.Μ.Σ.

- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του Π.Μ.Σ., 
του Τμήματος και του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέχουν 
και να παρακολουθούν σεμινάρια, συζητήσεις, συνέδρια/
ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του 
Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του 
Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δύναται να ασκούν 
επικουρικό διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών 
πρώτου κύκλου. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εκδίδουν 
ακαδημαϊκή ταυτότητα υποχρεωτικά μέσω της Ηλεκτρο-
νικής Υπηρεσίας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

10.3. Διαγραφή Μεταπτυχιακού Φοιτητή
Η διαγραφή μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας γίνεται 

κατόπιν σχετικής εισήγησης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος και λήψης σχετικής απόφα-
σης. Η απόφαση κοινοποιείται εντός 15 ημερών στον/
ην ενδιαφερόμενο/νη μεταπτυχιακό/κη φοιτητή/τρια και 
έχει δικαίωμα υποβολής ένστασης εντός δέκα πέντε (15) 
ημέρων από την ημερομηνία έκδοσης της. Η ένσταση 
κρίνεται τελεσίδικα από τα ανωτέρω όργανα.

Η Συνέλευση του Τμήματος μετά την εισήγηση της Σ.Ε., 
δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοι-
τητών για τους παρακάτω λόγους:

α. Πλημμελής εκπλήρωση των υποχρεώσεων του/της 
μεταπτυχιακού/ης φοιτητή/τριας, όπως αυτές περιγρά-
φονται στον Εσωτερικό Κανονισμό Π.Μ.Σ.

β. Μη καταβολή των προβλεπόμενων τελών φοίτησης 
(σε κάθε περίπτωση, φοιτητής, ο οποίος δεν έχει ανταπο-
κριθεί στις οικονομικές του υποχρεώσεις, δε δικαιούται 
να λάβει ούτε βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών, ούτε 
το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών).

γ. Πειθαρχικά παραπτώματα, όπως παράβαση ακαδη-
μαϊκής δεοντολογίας και γενικότερα κάθε παράβαση της 
κείμενης νομοθεσίας και του Εσωτερικού Κανονισμού 
του Πα.Δ.Α.

δ. Αίτηση διαγράφης του/της ίδιου/ας του μεταπτυχι-
ακού/κής φοιτητή/τριας.

ε. ‘Έχουν επανειλημμένως αποτύχει στην εξέταση μα-
θήματος ή μαθημάτων όπως ορίζεται στον Εσωτερικό 
Κανονισμό.

στ. Δεν ανανέωσαν την εγγραφή τους ή δεν παρακο-
λούθησαν μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86529Τεύχος B’ 7737/31.12.2023

ζ. ‘Έχουν υποπέσει στο παράπτωμα της λογοκλοπής ή 
σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο περί πνευματικής 
ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993).

η) Για οποιαδήποτε άλλο λόγο κρίνεται απαραίτητη.
Σε περίπτωση οριστικής διακοπής φοίτησης ή διαγρα-

φής μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας για οποιοδήποτε 
λόγο, τα ήδη καταβληθέντα δίδακτρα δεν επιστρέφονται.

Άρθρο 11 
Τέλη φοίτησης

Το ύψος των τελών φοίτησης για το Π.Μ.Σ. ανέρχεται 
στο ποσό των 2.250,00 ευρώ. Τα τέλη φοίτησης κατα-
βάλλονται σε τρεις ισόποσες δόσεις στην έναρξη κάθε 
εξαμήνου στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.), ο οποίος είναι αρμόδιος για τη διαχείρισή τους. 
Στις περιπτώσεις διακοπής της φοίτησης το συνολικό 
καταβληθέν ποσό δεν επιστρέφεται.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να έχουν εξο-
φλήσει όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις πριν την 
χορήγηση βεβαίωσης ολοκλήρωσης σπουδών και την 
απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Στο Π.Μ.Σ παρέχεται η δυνατότητα απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και 
όπως περιγράφεται στο άρθρο 12 του παρόντος. 

Άρθρο 12 
Υποτροφίες

Το Π.Μ.Σ. του Πα.Δ.Α. δύναται να χορηγεί υποτροφίες 
ανταποδοτικές και μη, ή βραβεία αριστείας σε μεταπτυ-
χιακούς/κές φοιτητές/τριες πλήρους φοίτησης, σύμφωνα 
με απόφαση της Συνέλευσης.

Οι υποτροφίες χορηγούνται βάσει αντικειμενικών κρι-
τηρίων, ακαδημαϊκών, οικονομικών και κοινωνικών, τα 
οποία ενδεικτικά δύναται να είναι:

1. Ακαδημαϊκά:
α) Η φοίτηση.
β) Ο μέσος όρος βαθμολογίας του προηγούμενου 

εξάμηνου. 
γ) Ο βαθμός πτυχίου με τον οποίο εισήχθη στο Π.Μ.Σ.
δ) Πρόσφατες ακαδημαϊκές επιδόσεις (βραβεία και 

τιμητικές διακρίσεις).
2. Οικονομικά:
Εγγεγραμμένοι φοιτητές Π.Μ.Σ. δύνανται να φοιτούν 

δωρεάν σε Π.Μ.Σ., εφόσον πληρούν τα οικονομικά ή κοι-
νωνικά κριτήρια σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  86 
του ν.  4957/2022 και της υπό στοιχεία 108990/Ζ1/
8-9-2022 υπουργική απόφαση (Β’ 4899).

3. Κοινωνικά:
α) Διαζευγμένος/η με προστατευόμενα μέλη (παιδιά) .
β) Αναπηρία υποψηφίου/ας.
γ) Μονογονεϊκή οικογένεια.
δ) Ορφανός/η από δυο γονείς και δεν έχει υπερβεί το 

25ο έτος της ηλικίας του/της. 
ε) Τέκνο πολύτεκνης οικογένειας.
στ) Μέλη ίδιας οικογενείας 
Διαδικασία:
Μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του 

Π.Μ.Σ., προκηρύσσεται πρόσκληση υποβολής αιτήσεως 
για τη χορήγηση υποτροφίας. Οι υποψήφιοι/ες οφείλουν 

να συμπληρώσουν όλα τα υποχρεωτικά πεδία της αίτη-
σης με τα απαιτούμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά 
και τα υποβάλλουν στην Γραμματεία του Τμήματος στις 
ημερολογιακές προθεσμίες που ορίζονται στην πρό-
σκληση. Η αίτηση επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης του 
ν. 1599/1986.

Το αρμόδιο όργανο αξιολογεί και κατατάσσει τις υπο-
ψηφιότητες βάσει των κριτηρίων που έχουν οριστεί στον 
εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του Π.Μ.Σ. και ειση-
γείται τον κατάλογο ονομάτων των υποψηφίων προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος. 

Ο ανώτατος αριθμός υποτροφιών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται 
σε 1 (ένα/μία) φοιτητή/τρια ανά έτος.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή και σε μεταπτυχιακό φοιτητή που έχει εισα-
χθεί στο Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης.

Άρθρο 13
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 
δημόσιο έγγραφο. Ο τύπος του ορίζεται με απόφαση 
της Συγκλήτου και υπογράφεται από τον/την Πρύτανη, 
τον/την Πρόεδρο του Τμήματος, το Διευθυντή/ντρια του 
Π.Μ.Σ. και τον/την Γραμματέα του Τμήματος ή τους/τις 
νόμιμους/ες αναπληρωτές τους και φέρει την σφραγίδα 
του Πα.Δ.Α.

Στον/Στην απόφοιτο/η του Π.Μ.Σ. μπορεί να χορηγεί-
ται, πριν από την απονομή, βεβαίωση ότι έχει περατώσει 
επιτυχώς την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. και αναλυτι-
κή βαθμολογία με τις αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες 
(ECTS).

Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών επισυνάπτεται 
Παράρτημα Διπλώματος, το οποίο είναι επεξηγηματικό 
έγγραφο και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπου-
δών ή την αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων. Το 
Παράρτημα Διπλώματος επισυνάπτεται στο Δ.Μ.Σ. και 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, 
το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και 
το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν 
με επιτυχία από το άτομο που αναγράφεται ονομαστικά 
στο πρωτότυπο του τίτλου. Στο Παράρτημα δεν γίνονται 
αξιολογικές κρίσεις και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας 
ή αντιστοιχίας ή προτάσεις σχετικά με την αναγνώριση 
του Δ.Μ.Σ. στο εξωτερικό. Το Παράρτημα Διπλώματος 
εκδίδεται αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική επι-
βάρυνση στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα και 
πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις γνησιότητας που 
απαιτούνται για τον χορηγούμενο τίτλο σπουδών. Η 
ημερομηνία έκδοσης του Παραρτήματος δεν συμπίπτει 
υποχρεωτικά με την ημερομηνία χορήγησης του Δ.Μ.Σ., 
αλλά δεν μπορεί ποτέ να είναι προγενέστερη από αυτή.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από τον βαθμό αξιο-
λόγησης στα μαθήματα και στη Μ.Δ.Ε. Αναλυτικότερα, σε 
κάθε εξάμηνο ο/η φοιτητής/τρια λαμβάνει βαθμολογία 
σε κάθε μάθημα που εξετάζεται και εάν αξιολογηθεί επι-
τυχώς, πιστώνεται αναλογικά τις πιστωτικές μονάδες που 
αντιστοιχούν Ο τελικός βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει 
από τον βαθμό αξιολόγησης:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86530 Τεύχος B’ 7737/31.12.2023

α) στα μαθήματα,
β) στη Διπλωματική Εργασία. 
Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

εξάγεται με προσέγγιση δύο δεκαδικών ψηφίων και προ-
κύπτει από τον τύπο:

Β=(Β1*Π1+Β2*Π2+…+Βν*Πν)/(Π1+Π2+…Πν)
όπου Β1,Β2…Βν είναι οι βαθμοί όλων των μαθημάτων 

που εξετάστηκε επιτυχώς ο φοιτητής/τρια και Π1,Π2…
Πν είναι οι πιστωτικές μονάδες που αντιστοιχούν σε κάθε 
μάθημα.

Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το πέντε (5) και οι μεγαλύ-
τεροί του. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση 
της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορί-
ζεται από το μηδέν (0) ως το δέκα (10) ως ακολούθως:

-  Άριστα: από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10),
- Λίαν καλώς: από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ 

και σαράντα εννέα (8,49),
- Καλώς: από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 

(6,49) ή
- Απορρίπτεται: από μηδέν (0) έως τέσσερα και ενε-

νήντα εννέα (4,99).

Άρθρο 14
Διδάσκοντες Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών

14.1 Το διδακτικό έργο του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών ανατίθεται, κατόπιν απόφαση της Σ.Τ., 
στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου

Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατι-
ωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

14.2 Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση του της Συνέλευσης Τμήμα-
τος, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Π.Μ.Σ. ή του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ή της Ε.Π.Σ 
δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, με 
αντικείμενο συναφές με το παρεχόμενο επικουρικό δι-
δακτικό έργο του Π.Μ.Σ., υπό την επίβλεψη διδάσκοντος 
του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισηγήσεως της Σ.Ε.

14.3 Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών 
έχουν οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1, 
υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών 
εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήμα-
τος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

14.4 Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να 
αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. 
Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής 
από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-
μοσίων επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργά-
νου του Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, 
καθορίζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. 
Ειδικώς οι διδάσκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους 
Δ.Ε.Π., δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο 
που προσφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν 
τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορί-
ζονται στην παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. 
Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα 
μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

14.5 Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών 
έχουν οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1, 
υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών 
εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήμα-
τος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

14.6 Στο Π.Μ.Σ. με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος εφαρμόζεται ο θεσμός του Ακαδημαϊκού Συμβού-
λου.

Σκοπός της λειτουργίας του εν λόγω θεσμού είναι η 
παροχή συμβουλευτικής στους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές κατά τη διάρκεια των σπουδών τους σε ακαδημαϊ-
κά θέματα με εξατομικευμένο τρόπο. Προσδοκώμενο 
αποτέλεσμα είναι η διευκόλυνση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών στην ολοκλήρωση των σπουδών τους με 
παράλληλη αξιοποίηση των ιδιαίτερων δεξιοτήτων και 
ενδιαφερόντων τους στο έδαφος της εκπαιδευτικής και 
ερευνητικής διαδικασίας. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος 
επιλέγει τον τρόπο προσέγγισης και παροχής συμβου-
λευτικής στους φοιτητές που του ανατίθενται σε κάθε 
ακαδημαϊκό έτος.

Άρθρο 15
Επικουρικό διδακτικό έργο 
μεταπτυχιακών φοιτητών

Σε προγράμματα σπουδών πρώτου ή δεύτερου κύ-
κλου σπουδών» με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος ή της Ε.Π.Σ. του Π.Μ.Σ. είναι δυνατή η έγκριση 
της συμμετοχής μεταπτυχιακών φοιτητών, υποψηφίων 
διδακτόρων και μεταδιδακτόρων στην παροχή επικου-
ρικού διδακτικού έργου.

Το Πα.Δ.Α. δύναται να χορηγεί ανταποδοτικές υπο-
τροφίες σε μεταπτυχιακούς φοιτητές με την υποχρέωση 
υποστήριξης της εκπαιδευτικής διαδικασίας και παροχής 
επικουρικού διδακτικού έργου.

Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η επικουρία 
των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού κατά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86531Τεύχος B’ 7737/31.12.2023

την άσκηση του διδακτικού τους έργου, η άσκηση των φοι-
τητών, η διεξαγωγή φροντιστηρίων, εργαστηριακών ασκή-
σεων, η εποπτεία εξετάσεων και η διόρθωση ασκήσεων.

Άρθρο 16
Χρηματοδότηση- Οικονομική Διαχείριση Π.Μ.Σ.

Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. προέρχεται από: α) τέλη 
φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικο-
νομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους από 
ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και στ) τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων.

Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιείται 
από τον ίδιο τον φοιτητή ή από τρίτο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο για λογαριασμό του φοιτητή.

Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 
από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Πα.Δ.Α.

Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγμα-
τοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για 
τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης.

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. (70%) διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργι-
κών δαπανών του Π.Μ.Σ.

Ενδεικτικός προϋπολογισμός λειτουργίας:
Ως προς τα έσοδα αναγράφονται οι πηγές χρηματοδό-

τησης, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 84 του 
ν. 4957/2022, και τα αντίστοιχα ποσά - αναμενόμενες 
εισροές από κάθε πηγή χρηματοδότησης.

Έσοδα – χρηματοδότηση

1 Τέλη φοίτησης: 94.500 €

2 Δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις

3 Κληροδοτήματα

4 Πόροι από ερευνητικά έργα ή προγράμματα

5 Ίδιοι πόροι του Πα.Δ.Α.

6 Κρατικός προϋπολογισμός ή Πρόγραμμα Δημοσίων επενδύσεων

Σύνολο: 94.500 €

Ως προς τα έξοδα, αναγράφονται οι κατηγορίες των 
λειτουργικών εξόδων και τα αντίστοιχα ποσά

- αναμενόμενες εκροές.
Συγκεκριμένα, ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) 

των λειτουργικών εξόδων του Π.Μ.Σ. κατανέμονται σε:
α) αμοιβές για τη διοικητική - τεχνική υποστήριξη, 
β) Αμοιβές διδακτικού προσωπικού, 
γ) δαπάνες μετακίνησης,
δ) δαπάνες εξοπλισμού και υλικοτεχνικής υποδομής, 
ε) δαπάνες χορήγησης υποτροφιών.
στ) λοιπές λειτουργικές δαπάνες (περ. α. της παρ. 4 του 

άρθρου 80 του ν. 4957/2022).
Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και δι-

οικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορά εργασία 
που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Έξοδα - κατηγορίες δαπανών

1 Αμοιβές για τη διοικητική - τεχνική υποστήριξη: 5.000 €

2 Αμοιβές διδακτικού προσωπικού: 43.900 €

3 Δαπάνες μετακίνησης: 5.000

4 Δαπάνες εξοπλισμού και υλικοτεχνικής υποδομής: 5.000 €

5 Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών: 2.250 €

6 Λοιπές λειτουργικές δαπάνες: 5.000 €

Μερικό Σύνολο (70%):  66.150 €

7 Λειτουργικά έξοδα Πα.Δ.Α. (30%) ΕΛΚΕ: 28.350 €

Σύνολο:  94.500 €

Σύμφωνα με την παρ.  2, του άρθρου 85, του 
ν. 4957/2022, καθορίζεται ποσοστό δύο τοις εκατό (2%), 
ως ανώτατο ποσοστό επί των συνολικών ετήσιων εσό-
δων κάθε Π.Μ.Σ. που δύναται να διατίθεται προς Έργο/
Πρόγραμμα της παρ. 1 του ίδιου άρθρου.

Άρθρο 17
Λογοκλοπή

Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
αναφέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε 
το έργο και τις απόψεις άλλων. Επιπλέον, οι μεταπτυχια-
κοί φοιτητές που έχουν χρησιμοποιήσει τις υπηρεσίες και 
τη βοήθεια Τεχνητής Νοημοσύνης (Αrtificial Intelligence, 
AI) για την εκπόνηση εργασιών που τους ανατίθενται 
στα πλαίσια του ΠΜΣ ή/και της Μ.Δ.Ε., θα πρέπει στο 
προοίμιο του κειμένου να περιλάβουν και «Δήλωση σχε-
τικά με τη χρήση δημιουργικής Τεχνητής Νοημοσύνης 
(generative AI) και τεχνολογιών υποβοηθούμενων από 
Τεχνητή Νοημοσύνη κατά τη διαδικασία της συγγρα-
φής», όπου θα δηλώνουν ποιο εργαλείο χρησιμοποίησαν 
και για ποιο λόγο.

Η λογοκλοπή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέουσα 
αναφορά. Η αντιγραφή οποιουδήποτε υλικού τεκμη-
ρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/
της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος για διαγραφή του/της. Στις παραπάνω περιπτώσεις, 
η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να αποφασίσει τη 
διαγραφή του/της, αφού προηγουμένως του/της δοθεί 
η δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή γραπτώς, τις 
απόψεις του/της επί του θέματος.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του προ-
βλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παραβάσεις 
θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της 
λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των διατά-
ξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό/η 
φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των 
μαθημάτων ή την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 18
Απονομή πτυχίων - ορκωμοσίες

Φοιτητής που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις μεταπτυχιακές 
σπουδές του, ορκίζεται σε δημόσια τελετή ορκωμοσίας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86532 Τεύχος B’ 7737/31.12.2023

ενώπιον του/της Πρύτανη/νισσας ή του/της Αντιπρύτα-
νη/ις ως εκπροσώπου του/της Πρύτανη και του/της Προ-
έδρου του Τμήματος, που γίνεται μετά τη λήξη εκάστης 
εξεταστικής περιόδου, σε ημέρα και ώρα, που ορίζεται 
από τον/την Πρύτανη σε συνεργασία με τους Προέδρους 
των Τμημάτων. Ο όρκος δεν αποτελεί συστατικό στοι-
χείο της επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως 
αναγκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του Μεταπτυχι-
ακού Διπλώματος Σπουδών. Για λόγους ανωτέρας βίας 
(π.χ. λόγοι υγείας, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, 
στρατιωτικές υποχρεώσεις) και με αίτησή του προς τη 
Γραμματεία του Τμήματος του, ο/η απόφοιτος/η μπορεί 
να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς να 
συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει να 
συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Η εξαί-
ρεση από την υποχρέωση συμμετοχής σε ορκωμοσία 
εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος. Πριν από 
την ορκωμοσία ή την απαλλαγή από αυτή, μπορεί να 
δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για την 
επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών που χορηγήθηκε, 
είναι δυνατόν να ανακληθεί ή να ακυρωθεί, αν αποδει-
χθεί ότι δεν συνέτρεχαν την εποχή της απόκτησής του 
οι εκ του νομικού και θεσμικού πλαισίου προϋποθέσεις 
κτήσης του. Η ανάκληση ή ακύρωση γίνεται μετά από 
απόφαση της οικείας Συνέλευσης, η οποία κοινοποιείται 
στον/στην Πρύτανη του Ιδρύματος.

Άρθρο 19
Ιστοσελίδα των Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. έχει την ιστοσελίδα του στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα https://pchepi.uniwa.gr/. Η επίσημη 
ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. ενημερώνεται διαρκώς και πε-
ριέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του προ-
γράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης 
των φοιτητών και φοιτητριών του ΠΜΣ.

Άρθρο 20
Αξιολόγηση των Π.Μ.Σ.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολόγη-
ση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας από 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές. Η αξιολόγηση γίνεται με 
τη χρήση ειδικού εντύπου/ερωτηματολογίου αξιολόγη-
σης που συμπληρώνουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές. Τα 
μαθήματα αξιολογούνται ως προς το περιεχόμενο, τον 
τρόπο διδασκαλίας, το εκπαιδευτικό υλικό και το βαθ-

μό συσχέτισής τους με τις αρχές και τη φιλοσοφία του 
μεταπτυχιακού προγράμματος. Οι διδάσκοντες/ουσες 
αξιολογούνται σε πολλά επίπεδα, τα οποία μπορεί ενδει-
κτικά να περιλαμβάνουν αξιολόγηση ως προς τις γνώσεις 
και την ικανότητα μετάδοσής τους στους φοιτητές, την 
προετοιμασία τους, τη χρήση σύγχρονης βιβλιογραφίας, 
την προθυμία τους να απαντούν σε ερωτήσεις, την έγκαι-
ρη βαθμολόγηση και επιστροφή εργασιών και γραπτών 
εξετάσεων και την τήρηση των ωρών διδασκαλίας του 
μαθήματος.

Η ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. γίνεται σε 
συνεργασία με τη ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής στο πλαίσιο της εσωτερικής αξιολόγησης του 
Τμήματος Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας, της Σχολής 
Δημόσιας Υγείας και σύμφωνα με την αντίστοιχη διεργα-
σία του εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 
του Πα.Δ.Α.

Η εξωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. διενεργείται σε 
συνεργασία με την ΜΟ.ΔΙ.Π. στο πλαίσιο της πιστοποίη-
σής τους σύμφωνα με την προβλεπόμενη από την ΕΘΑ-
ΑΕ διαδικασία.

Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση 
του έργου που επιτελέστηκε από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός 
εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυ-
σή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των απο-
φοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του 
στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της 
λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την 
ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του 
στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

Άρθρο 21
Λοιπές διατάξεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα 
Κανονισμό, θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις των αρ-
μοδίων οργάνων και όπου απαιτείται με τροποποίηση 
του Κανονισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 21 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02077373112230016*


		2024-01-15T10:20:22+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




